A.D. 1195. bat : de reversione in Syriam, cui se inde rediens devoverat, nihil vel tepide cogitans, non illi imputetur; necessitate siquidem, quam primo per imperatorem Teutonicum, ac deinde per regem Francorum patiebatur, apud sobrios iudices facile excusatur.<sup>1</sup> Porro idem imperator, ut quasi expiaret quod in Christianum principem ab Oriente revertentem tam foedæ<sup>2</sup> avaritiæ instinctu commiserat, et pecunias quibus Angliam nudaverat<sup>3</sup> piis<sup>4</sup> usibus applicaret, Orientalis ecclesiæ miserandis<sup>5</sup> reliquiis subvenire decrevit. Considerabat etiam per se actum quod duo illi magni reges, relictis quæ Christi sunt, sua tantum quærent, et feralibus in alterutrum odiis debacchando vires more tyrannico frangerent Christianas. Cupiens ergo hanc jacturam religiosa opera compensare, anno a partu sacræ Virginis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>V<sup>o</sup> circa sollemnitatem beati Andreæ apostoli, convocatis apud Gormaciam primis imperii ecclesiasticis pariter laicisque personis, et devotione propria cunctis declarata, ad æmulandum pro Christo sublimes exemplo provocavit plurimos. Denique sedente eo sollemniter in cathedrali ecclesia continuis octo diebus, et consedente, qui ad hoc ipsum venerat, Apostolicæ<sup>6</sup> sedis legato cum omni frequentia inclitorum: iis quoque qui sapientia, dignitate, et facundia præcallebant per dies singulos in auribus Christianæ multitudinis potenti eloquio declamantibus: tantus<sup>7</sup> fidei et devotionis in animis audientium fervor incanduit, ut fas esset dicere, "Digitus Dei est hoc." Magnis præsulibus et præclaris ducibus cum multitudine virorum fortium Dominicum characterem per dies singulos certatim sumentibus, ipse quoque imperator paratus fuit eodem signo cum ceteris insigniri. Verum hoc ab omnibus altiori consilio dissuasum est, allegantibus

The German nobles take the cross at Worms, about Nov. 30, 1195.

<sup>1</sup> apud . . . excusatur, om. B.

<sup>2</sup> D. alone has *fide*.

<sup>3</sup> nudaverat, C.D.S.; mandaverat, B.

<sup>4</sup> piis, B.D.S.; propriis, C.

<sup>5</sup> miserandis, om. C.

<sup>6</sup> B. has *Apostolicorum*.

<sup>7</sup> tantus, B.D.S.; tanta, C.

Christianæ expeditioni conducere,<sup>1</sup> ut in imperio ma- A.D. 1195.  
nens, de victualibus progressu exercitui pro tempore  
transmittendis propensiori cura satageret, et, cum res  
posceret, laborantibus supplementa militiæ mitteret.  
Itaque secunda in Syriam Germanicarum atque Itali-  
carum gentium expeditio totis viribus parabatur, cum  
reges nostri nil sanum aut sobrium meditantes, proprio  
tantum ad multorum discrimen indulgerent furori.

## CAP. XXVIII.

*De dissensione regis Ricardi et Rothomagensis  
archiepiscopi.*

His diebus orta est dissensio inter regem Ricardum A.D. 1196.  
et Galterium<sup>2</sup> Rothomagensem archiepiscopum: tanto  
fœdior<sup>3</sup> quanto majori prius videbantur amicitia co- Dispute  
between  
Richard  
and Walter  
arch-  
bishop of  
Rouen, the  
former  
having  
taken the  
isle of  
Andely,  
the prop-  
erty of the  
see of  
Rouen, for  
military  
purposes.  
hærere. Idem enim pontifex eidem principi et ante  
regnum et in regno devotus semper et fidelis<sup>4</sup> exstite-  
rat, ejusque sibi animum multis et præclaris obsequiis  
obligarat. Denique ipso Orientalem expeditionem in-  
grediente, domi pro officio residere non passus, ne illi  
vel ad tempus deesset, animo subeundi quaelibet cum  
eo discrimina usque in<sup>5</sup> Siciliam una progressus est.  
Rex vero ibidem<sup>6</sup> audiens tyrannicos mores Eliensis  
episcopi, cui regni custodiam regimenque crediderat,  
remisit eum in Angliam, datis memorato episcopo  
mandatis, ut eum in administratione regni per omnia  
collegam ascisceret. Verum ab homine singularem  
gloriam amante ad collegium non admissus, sustinuit

<sup>1</sup> C. has *condecere*.<sup>2</sup> *Galterium*, B.D.S.; *Gauterium*,  
C.<sup>3</sup> For *fœdior*, B. has *serior*.<sup>4</sup> *et fidelis*, om. B.<sup>5</sup> *in*, B.D.S.; *ad*, C.<sup>6</sup> *ibidem*, B.D.; *idem*, C.S.: a  
case in which the leading MSS. are  
almost certainly wrong.

A. D. 1196. siluitque ad tempus. Illo vero post modicum a regni nobilibus<sup>1</sup> fastum ejus non ferentibus fortiter debellato atque ignominiose expulso, voto et decreto generali susceptam<sup>2</sup> regni curam laudabili moderamine gessit. Cumque rex<sup>3</sup> post diutinam in Germania detentionem, pactis tandem cum imperatore celebratis, mature liberandus speraretur, devotum sibi præsulem accersendum putavit, eumque non invitum apud imperatorem pro summa non modica obsidem reliquit. Rege vero in regnum regresso, bellicisque intento negotiis, idem pontifex in gratiam ejus imperatori de<sup>4</sup> proprio, ut dicitur, satisfaciens, ad propria cum gloria remeavit. Verum princeps bellica quadam necessitate, quæ plerumque et amicis non parcit, minorem illi gratiam quam sperabat rependit: præsertim cum Eliensis episcopus ad auriculam principis frequenter pro officio positus, nam cancellarius erat regius, illi apud principem plurimum derogaret. Infestus quippe illi erat causa superius memorata. Exasperatus ergo pontifex propter quædam de jure ecclesiæ suæ a rege præsumpta, cum rex bellicam necessitatem obtendens nequaquam illi ad præsens satisfaceret, sed bellis cesantibus satisfactionem promitteret,<sup>5</sup> Apostolicæ sedis judicium appellavit, et suspensis in sua diocesi divinæ laudis organis, Romam contendit.<sup>6</sup> Responsales quoque regii e vestigio secuti,<sup>7</sup> in conspectu summi pontificis in faciem illi restitere:<sup>8</sup> ea quidem quæ ab eo contra regem proponebantur minime inficientes, sed necessitatem regiam verbis ad deprecandum compositis excusantes. Tunc summus pontifex actori<sup>9</sup>